
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul
Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 16, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020.

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, considerando o que foi deliberado na

reunião extraordinária deste Conselho realizada em 20/10/2020, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art.1º APROVAR o Plano de Ação do Campus Caxias do Sul referente ao ano de

2021, em anexo:

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data.

_________________________
JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Presidente do Conselho de Campus

Assinado digitalmente por JEFERSON LUIZ 
FACHINETTO:58326553034
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF 
A3, OU=(EM BRANCO), OU=31607604000124, 
CN=JEFERSON LUIZ FACHINETTO:
58326553034
Razão: Trabalho remoto devido a Covid-19
Localização: 
Data: 2020-10-26 13:33:11
Foxit Reader Versão: 9.0.0

JEFERSON LUIZ 
FACHINETTO:
58326553034



Plano de Ação IFRS 2021

CAMPUS CAXIAS DO SUL

Dimensão: ORÇAMENTO

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS.

Ação:

Adquirir para o Laboratório de Eletrônica e Automação 20 licenças de software Automation Studio.

Responsável: Valor: 

ANDRE AUGUSTO ANDREIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não obter recursos financeiros extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Postergar a ação.

Ação:

Conclusão do Bloco B2.

Responsável: Valor: 

SIMAO CARLOS ILIBIO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Fornecedor não cumprir prazos.

Tratamento de Risco: 

Continuar com a fiscalização/Postergar a ação.

Ação:

Adquirir para o Laboratório de Eletrônica e Automação 10 Notebooks, visando otimizar espaço ou

computadores de mesa, para disciplinas que requerem programação de equipamentos durante as

aulas.

Responsável: Valor: 

ANDRE AUGUSTO ANDREIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não obter recursos financeiros extraorçamentários.

Página 1



Tratamento de Risco: 

Postergar a ação.

Ação:

Adquirir para o Laboratório de Eletrônica e Automação 10 Kits didáticos para treinamento em

programação de CLP.

Responsável: Valor: 

ANDRE AUGUSTO ANDREIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não obter recursos financeiros extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Postergar a ação.

Ação:

Adquirir para o Laboratório de Eletrônica e Automação motor elétrico trifásico de 6 terminais 1CV

380/660V.

Responsável: Valor: 

ANDRE AUGUSTO ANDREIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não obter recursos financeiros extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Postergar a ação.

Ação:

Aquisição de mobiliários para salas de aula e serviços de apoio para o Bloco B2.

Responsável: Valor: 

SIMAO CARLOS ILIBIO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não obter recursos financeiros extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Solicitar auxílio da Reitoria. Buscar apoio parlamentar.

Ação:

Implementação do Espaço Maker/Fablab do Campus.

Página 2



Responsável: Valor: 

SIMAO CARLOS ILIBIO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não obter recursos financeiros extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Postergar a ação.

Ação:

Instalação de iluminação nas passarelas do Campus.

Responsável: Valor: 

SIMAO CARLOS ILIBIO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não obter recursos financeiros extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Postergar a ação.

Ação:

Disponibilizar sala para atendimento aos alunos.

Responsável: Valor: 

SIMAO CARLOS ILIBIO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não obter recursos financeiros extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Gerenciar horários vagos em salas e laboratórios em cada período de aula e destinar esses espaços

para os bolsistas.

Ação:

Implementação do Laboratório de Bioquímica/Biotecnologia do Campus.

Responsável: Valor: 

SIMAO CARLOS ILIBIO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não obter recursos financeiros extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Página 3



Postergar a ação.

Ação:

Implementação de espaço para Laboratório de Mídias/NEAD.

Responsável: Valor: 

SIMAO CARLOS ILIBIO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não obter recursos financeiros extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Postergar a ação.

Ação:

Adquirir para o Laboratório de Eletrônica e Automação bancada didática de

hidráulica/eletrohidráulica.

Responsável: Valor: 

ANDRE AUGUSTO ANDREIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não obter recursos financeiros extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Postergar a ação.

Ação:

Adquirir para o Laboratório de Eletrônica e Automação armário de madeira com altura de 2000mm,

largura de 800mm e profundidade de 500mm, tendo duas portas com chave e quatro prateleiras.

Responsável: Valor: 

ANDRE AUGUSTO ANDREIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não obter recursos financeiros extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Postergar a ação.

Ação:

Conclusão do PPCI. Obter Alvará do Corpo de Bombeiros.

Responsável: Valor: 

Página 4



SIMAO CARLOS ILIBIO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Reitoria não ter recurso de investimento para concluir. Bombeiros solicitarem mais adequações.

Tratamento de Risco: 

Postergar a ação.

Ação:

Implementar almoxarifado central para materiais estocados: manutenção predial, materiais de

expediente, merenda, mobiliários e equipamentos não instalados e arquivo morto.

Responsável: Valor: 

SIMAO CARLOS ILIBIO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não concluir o pregão em 2020.

Tratamento de Risco: 

Continuar com a utilização de espaços inadequados.

Ação:

Operacionalização da Cantina do Campus.

Responsável: Valor: 

SIMAO CARLOS ILIBIO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver interesse dos fornecedores na participação em Chamada Pública.

Tratamento de Risco: 

Adequar a Chamada Pública para que fique viável aos fornecedores.

Ação:

Melhoria no acesso de veículos nas passarelas dos Laboratórios Blocos D e F.

Responsável: Valor: 

SIMAO CARLOS ILIBIO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não obter recursos financeiros extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Postergar a ação.

Página 5



Ação:

Melhorias no espaço do Laboratório de Física.

Responsável: Valor: 

SIMAO CARLOS ILIBIO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não obter recursos financeiros extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Postergar a ação.

Ação:

Realizar manutenção definitiva no telhado do Laboratório de Eletrônica e Automação, onde há

constante entrada de água das chuvas, sendo um problema antigo e que danifica equipamentos.

Estimativa: R$100.000,00.

Responsável: Valor: 

ANDRE AUGUSTO ANDREIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Empresa não realizar a execução.

Tratamento de Risco: 

Realizar manutenção via licitação.

Ação:

Implementação de espaço para Laboratório de Robótica.

Responsável: Valor: 

SIMAO CARLOS ILIBIO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não obter recursos financeiros extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Postergar a ação.

Ação:

Realizar a manutenção do Laboratório de Matemática e adquirir notebooks para uso dos estudantes

bolsistas e voluntários dos projetos desenvolvidos neste espaço.

Responsável: Valor: 

Página 6



GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não obter recursos financeiros extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Postergar a ação.

Ação:

Infraestrutura de apoio para aulas de Educação Física no IFRS Campus Caxias do Sul, com o

fechamento da  Quadra Coberta com estrutura de banheiros e vestiários.

Responsável: Valor: 

HELOISA SANTINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não obter recursos financeiros extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Postergar a ação.

Ação:

Implantação do Laboratório de Metalurgia Computacional (Termodinâmica Computacional).

Responsável: Valor: 

CLEBER RODRIGO DE LIMA LESSA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não obter recursos financeiros extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Postergar a ação.

Ação:

Elaboração de plano de manutenção dos equipamentos dos laboratórios do Bloco D.

Responsável: Valor: 

ARLAN PACHECO FIGUEIREDO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não obter recursos financeiros extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Postergar a ação.

Página 7



O2 - AMPLIAR CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIO

Ação:

Incentivar a participação em editais de Ensino, Pesquisa e Extensão de fomento externo e continuar

dando suporte aos projetos já existentes (Edital FAPERGS 04/2020 e EDITAL Nº 02/2020 - IFES APOIO

À IMPLEMENTAÇÃO DAS OFICINAS 4.0).

Responsável: Valor: 

KELEN BERRA DE MELLO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a mobilização das coordenadorias de ensino, extensão e pesquisa.

Tratamento de Risco: 

O site do IFRS e o SIGProj trazem informações sobre editais abertos.

Ação:

Captar recurso extraorçamentário para a implantação do Bloco B1 (R$ 1.000.000,00).

Responsável: Valor: 

ARLAN PACHECO FIGUEIREDO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a mobilização dos servidores para a ação. Não haver sensibilização parlamentar

para a destinação de recurso financeiro para esta ação.

Tratamento de Risco: 

Postergar a ação.

Ação:

Captar recurso extraorçamentário para a implantação do Centro de Tecnologia em Metalurgia - Bloco

C (R$ 1.000.000,00).

Responsável: Valor: 

JULIANO CANTARELLI TONIOLO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a mobilização dos servidores para a ação. Não haver sensibilização parlamentar

para a destinação de recurso financeiro para esta ação.

Tratamento de Risco: 

Postergar a ação.

Página 8



O3 - DESENVOLVER MEIOS DE ECONOMICIDADE.

Ação:

Digitalizar documentos e trabalhar com documentos digitalizados.

Responsável: Valor: 

KELEN BERRA DE MELLO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a mobilização dos servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Incentivar os servidores a digitalizar documentos e trabalhar com documentos digitalizados.

Ação:

Fazer reaproveitamento da água da chuva e utilizar nas descargas dos sanitários.

Responsável: Valor: 

RODNEY BOEIRA NUNES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver recursos financeiros para fazer as adequações nos blocos já existentes. As novas

construções já contemplam esta ação em seus projetos.

Tratamento de Risco: 

Continuar utilizando o sistema de descargas sanitárias atual nos blocos já existentes.

Dimensão: PESSOAS E CONHECIMENTOS

PC1 - INCENTIVAR PARCERIAS INTERINSTITUCIONAIS PÚBLICAS OU PRIVADAS.

Ação:

Fazer com que a Extensão cumpra o verdadeiro papel, que é o de buscar convênios e parcerias com

empresas e outras instituições, pois atualmente cuida basicamente de estágios, que seria o papel de

um setor específico, ligado ao Ensino.

Responsável: Valor: 

RODNEY BOEIRA NUNES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a mobilização dos servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores para a ação.

Página 9



Ação:

Aumentar as parcerias com Agentes de Integração.

Fazer aproximação com as entidades empresariais e representações de categorias.

Estimular os servidores a institucionalizar as parcerias firmadas em seus projetos.

Publicizar as parcerias no site de inovação do IFRS, após seu lançamento.

Responsável: Valor: 

MARIA DE FATIMA FAGHERAZZI PIZZOLI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a mobilização dos servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores para a ação.

PC2 - PROMOVER A INTEGRAÇÃO INTERCAMPI.

Ação:

Ofertar edital de aluno especial.

Responsável: Valor: 

AMANDA SOUZA SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a mobilização dos servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores para a ação.

Ação:

Fomentar a participação de projetos de pesquisa em cooperação com outros campi.

Incentivar ações intercampi entre os núcleos NAPNE, NEABI, NEAD, NEPGS e NUMEM.

Divulgar os eventos promovidos pelo Campus Caxias do Sul para os outros campi.

Responsável: Valor: 

MARIA DE FATIMA FAGHERAZZI PIZZOLI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a mobilização dos servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores para a ação.

Página 10



Ação:

Participar da organização do II Encontro das Licenciaturas em Matemática do IFRS.

Manter as publicações da REMAT: Revista Eletrônica em Matemática com o apoio de editores e

avaliadores ad hoc de diferentes campi do IFRS e diferentes instituições de Ensino Superior.

Convidar professores de diferentes campi para participar de bancas de Trabalho de Conclusão de Curso

da Licenciatura em Matemática.

Realizar a XI Semana Acadêmica do Curso de Licenciatura em Matemática.

Responsável: Valor: 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a mobilização dos servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores para a ação.

PC3 – PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Ação:

Capacitação nos sistemas de compras da Administração Pública (pregão, carona, dispensa de

licitação etc.).

Responsável: Valor: 

JULIANO CANTARELLI TONIOLO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver recurso financeiro para capacitações.

Tratamento de Risco: 

Realizar capacitações que não envolvam recursos financeiros.

Ação:

Participar da Olimpíada de Matemática dos Institutos Federais.

Responsável: Valor: 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não obter recursos financeiros extraorçamentários.

Página 11



Tratamento de Risco: 

Não participar do evento.

Ação:

Ofertar capacitação para o levantamento de ações para o Plano de Ação.

Responsável: Valor: 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a mobilização dos servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores para a ação.

Ação:

Ofertar palestras e minicursos aos docentes e estudantes da Licenciatura em Matemática, utilizando a

expertise do professor visitante da área da Matemática.

Responsável: Valor: 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a mobilização dos servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores e professor visitante para a ação.

Ação:

Manter o sistema de bolsas e se possível, ampliar. Dentro do possível, ampliar os recursos para

capacitações de curta e média duração.

Responsável: Valor: 

RODNEY BOEIRA NUNES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver recurso financeiro para capacitações.

Tratamento de Risco: 

Realizar capacitações que não envolvam recursos financeiros.

Ação:

Participar de eventos e cursos na área de Educação, Educação Matemática, Matemática,

Página 12



Matemática Aplicada, Inclusão Matemática, Educação a distância, Informática, Robótica e

Editoração Científica. Estimativa: 20.000,00.

Responsável: Valor: 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver recurso financeiro para capacitações.

Tratamento de Risco: 

Realizar capacitações que não envolvam recursos financeiros.

Ação:

Realizar a indicação para servidores de palestras e lives.

Ofertar capacitação para a participação dos servidores em editais.

Capacitar as lideranças dos núcleos NAPNE, NEABI, NEAD, NEPGS e NUMEM. Estimativa: 10.000,00.

Incentivar a participação em cursos e eventos promovidos pela CISSPA.

Responsável: Valor: 

MARIA DE FATIMA FAGHERAZZI PIZZOLI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver recurso financeiro para capacitações.

Tratamento de Risco: 

Realizar capacitações que não envolvam recursos financeiros.

Ação:

Realizar capacitações como cursos e eventos que envolvam as áreas de hidráulica industrial,

pneumática industrial, Indústria 4.0, Educação 4.0, robótica, programação, automação

industrial e de educação a distância. Estimativa: R$8.000,00.

Responsável: Valor: 

ANDRE AUGUSTO ANDREIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver recurso financeiro para capacitações.

Tratamento de Risco: 

Realizar capacitações que não envolvam recursos financeiros.

PC4 - PROMOVER E INCENTIVAR A QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES.

Página 13



Ação:

Promover evento esportivo entre os servidores.

Responsável: Valor: 

KELEN BERRA DE MELLO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a mobilização dos servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Incentivar os servidores para a ação.

Ação:

Distribuir os servidores de forma a cobrir as áreas mais necessitadas.

Responsável: Valor: 

RODNEY BOEIRA NUNES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver servidores suficientes para todas as áreas.

Tratamento de Risco: 

Postergar a ação até que haja possibilidade de remanejamento interno.

Ação:

Arborizar o estacionamento e dependências do Campus.

Responsável: Valor: 

RODNEY BOEIRA NUNES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a mobilização dos servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Incentivar os servidores para a ação.

Ação:

Ampliar recursos para contratação de estagiários administrativos.

Responsável: Valor: 

RODNEY BOEIRA NUNES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não contratação de estagiários.

Página 14



Tratamento de Risco: 

Realização de escala de tarefas, com prioridade para as atividades essenciais e/ou com prazos de

finalização.

Ação:

Fazer reuniões com os setores, para discutir as necessidades de cada área.

Responsável: Valor: 

RODNEY BOEIRA NUNES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver disponibilidade de horários.

Tratamento de Risco: 

Ajustar agendas.

Dimensão: PROCESSOS

P2 - APRIMORAR E CONSOLIDAR A POLÍTICA DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL.

Ação:

Instalação da usina fotovoltaica do Campus.

Responsável: Valor: 

SIMAO CARLOS ILIBIO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Fornecedor atrasar a execução.

Tratamento de Risco: 

Penalizar o fornecedor.

Ação:

Fazer reaproveitamento da água da chuva e utilizar nas descargas dos sanitários.

Responsável: Valor: 

RODNEY BOEIRA NUNES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver recursos financeiros para fazer as adequações nos blocos já existentes. As novas

construções já contemplam esta ação em seus projetos.

Tratamento de Risco: 

Continuar utilizando o sistema de descargas sanitárias atual nos blocos já existentes.

Página 15



Ação:

Trabalhar com documentos digitalizados e formulários eletrônicos.

Responsável: Valor: 

KELEN BERRA DE MELLO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a mobilização dos servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Incentivar os servidores a trabalhar com documentos digitalizados e formulários eletrônicos.

P3 - APERFEIÇOAR OS MECANISMOS PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTERNOS.

Ação:

Fazer com que a Extensão cumpra o verdadeiro papel, que é o de buscar convênios e parcerias com

empresas e outras instituições, pois atualmente cuida basicamente de estágios, que seria o papel de

um setor específico, ligado ao Ensino.

Responsável: Valor: 

RODNEY BOEIRA NUNES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a mobilização dos servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Buscar convênios e parcerias com empresas e outras instituições por meio dos coordenadores de

projetos.

Ação:

Realizar o planejamento para a criação do Círculo de Pais e Mestres (CMP).

Responsável: Valor: 

MARIA DE FATIMA FAGHERAZZI PIZZOLI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a mobilização dos servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Postergar a ação.

Ação:

Divulgar os projetos do Campus no site de inovação do IFRS, após seu lançamento. Estimular, entre

Página 16



os servidores, a busca por parcerias. Fomentar a cultura de registro de patente. Incentivar a

participação de pesquisadores e extensionistas em editais externos.

Responsável: Valor: 

KELEN BERRA DE MELLO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver o interesse por parte de extensionistas e pesquisadores.

Tratamento de Risco: 

Apresentar aos servidores resultados já obtidos com recursos externos.

P4 - APRIMORAR E FORTALECER  A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO

INSTITUCIONAL.

Ação:

Criar um servidor, onde seja compartilhado os dados de cada setor, através de uma unidade de rede

compartilhada entre os servidores dos setores, pois atualmente, tudo é salvo no HD de cada PC, ou em

unidades removíveis.

Responsável: Valor: 

RODNEY BOEIRA NUNES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não obter recursos financeiros extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Postergar a ação.

Ação:

Fortalecer a comunicação entre os setores de Comunicação, TI e Coordenadorias de DI, Ensino,

Extensão e Pesquisa e sistematizar fluxos de trabalho.

Responsável: Valor: 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a mobilização dos servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores para a ação.

Ação:

Página 17



Orientar sobre o uso do e-mail institucional.

Responsável: Valor: 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a mobilização dos servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores para a ação.

Ação:

Implementação de um sistema de gestão unificado de demandas para equipamentos e insumos.

Responsável: Valor: 

FABIANA LOPES DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a mobilização dos servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores para a ação.

Ação:

Estabelecer rotina de backups.

Responsável: Valor: 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a mobilização dos servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores para a ação.

P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES AFIRMATIVAS E AE.

Ação:

Promover maior aproximação da Extensão com os núcleos de ações afirmativas. 

Incentivar projetos de ensino, pesquisa e extensão com a participação dos núcleos de ações

afirmativas do Campus.

Destinar um estagiário para atuar nos núcleos de ações afirmativas do Campus.

Fomentar a relação dos núcleos de ações afirmativas com entidades externas.

Página 18



Destinar recurso financeiro para a atuação dos núcleos de ações afirmativas.

Realizar reuniões com as coordenadorias de ensino, pesquisa e extensão para capacitar os integrantes

dos núcleos de ações afirmativas na participação nos editais de fomento interno.

Responsável: Valor: 

MARIA DE FATIMA FAGHERAZZI PIZZOLI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não obter recursos financeiros extraorçamentários, nem estagiário.

Tratamento de Risco: 

Promover ações que não envolvam recursos financeiros. Realizar ações dentro das possibilidades

de trabalho dos servidores.

Dimensão: RESULTADOS INSTITUCIONAIS

R1 - PROMOVER VERTICALIZAÇÃO ENTRE OS DIFERENTES NÍVEIS, FORMAS E MODALIDADES

DE ENSINO.

Ação:

Incentivar os estudantes do Ensino Médio a participarem de olimpíadas do conhecimento na área da

Matemática, fomentando seu interesse pelo curso de Licenciatura em Matemática.

Incentivar os estudantes da Licenciatura em Matemática a participarem de projetos de pesquisa com

temáticas da Especialização na Docência em Educação Básica e Profissional, fomentando seu

interesse por essa Especialização.

Responsável: Valor: 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a mobilização dos servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Incentivar os servidores para a ação.

Ação:

Reformulação dos PPCs da Engenharia Metalúrgica e Tecnologia em Processo Metalúrgicos.

Responsável: Valor: 

FABIANA LOPES DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Página 19



Não haver a mobilização dos servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Incentivar os servidores para a ação.

Ação:

Implantação da Especialização em Metalurgia.

Responsável: Valor: 

FABIANA LOPES DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver carga horária docente ou espaço físico para atender o curso.

Tratamento de Risco: 

Postergar a ação.

R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ação:

Implementação de espaço para bolsistas.

Responsável: Valor: 

SIMAO CARLOS ILIBIO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não obter recursos financeiros extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Gerenciar horários vagos em salas e laboratórios em cada período de aula e destinar esses espaços

para os bolsistas.

Ação:

Apoio à Pesquisa - AIPCT (capital) (1,00% - Resolução nº 113, de 12/12/2017). Estimativa:

13.490,65.

Responsável: Valor: 

KELEN BERRA DE MELLO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não obter recursos financeiros extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Cancelar ações de investimento nos projetos.

Página 20



Ação:

Apoio à Extensão - PAIEX (capital) (1,00% - Resolução nº 95, de 12/12/2017).  Estimativa:

13.490,65.

Responsável: Valor: 

MARIA DE FATIMA FAGHERAZZI PIZZOLI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não obter recursos financeiros extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Cancelar ações de investimento nos projetos.

Ação:

Planejamento e execução da Semana Acadêmica da Metalurgia.

Responsável: Valor: 

JEFFERSON HAAG R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a mobilização dos servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Incentivar os servidores para a ação.

Ação:

Criação da coordenadoria de ensino para os cursos superiores.

Responsável: Valor: 

JEFFERSON HAAG R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver FG para a coordenação.

Tratamento de Risco: 

Solicitar FG para a Reitoria.

Ação:

Submeter projetos de ensino, pesquisa, extensão e indissociáveis na área da Matemática.

Responsável: Valor: 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Página 21



Não haver a mobilização dos servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Incentivar os servidores para a ação.

Ação:

Ofertar edital de seleção de bolsistas de forma conjunta (ensino, pesquisa, extensão, indissociável e

periódicos) e realizar reuniões integradas com os coordenadores desses projetos.

Continuar com o Programa que inclui a Mostra IFTec, Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão e Portas

Abertas.

Fortalecer a comunicação entre ensino, pesquisa e extensão junto às lideranças da comunidade.

Incentivar as semanas acadêmicas.

Responsável: Valor: 

KELEN BERRA DE MELLO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a mobilização dos servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Incentivar os servidores para a ação.

R3 - PROMOVER AÇÕES DE FORMAÇÃO PARA A CIDADANIA.

Ação:

Incentivar os núcleos NAPNE, NEABI, NEAD, NEPGS e NUMEM a promover ações voltadas para a

cidadania.

Responsável: Valor: 

MARIA DE FATIMA FAGHERAZZI PIZZOLI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a mobilização dos servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Incentivar os servidores para a ação.

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO,

AMBIENTAL, CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE

Ação:

Aproximar-se das lideranças locais e participar de eventos locais.

Página 22



Responsável: Valor: 

MARIA DE FATIMA FAGHERAZZI PIZZOLI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a mobilização dos servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Incentivar os servidores para a ação.

Página 23



Água e Esgoto R$264.000,00

33903944 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO R$264.000,00

Ampliação de 25% no contrato de limpeza - 

Retorno Seguro R$87.500,00

33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$87.500,00

Aquisição de Merenda R$100.000,00

33903203 MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL R$100.000,00

Aquisições de materiais e insumos para 

atendimento ao protocolo IFRS de retorno 

presencial seguro R$60.000,00

33903028 MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA R$60.000,00

Contratos Continuados - Ar condicionado R$20.000,00

33903917

MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E 

EQUIPAMENTOS R$20.000,00

Contratos Continuados - Central telefônica R$4.000,00

33904012

MANUTENCAO E CONSERVACAO DE EQUIPAMENTOS 

DE TIC R$4.000,00

Contratos Continuados - Coleta de lixo R$20.000,00

33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$20.000,00

Contratos Continuados - Desratização R$6.000,00

33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$6.000,00

Contratos Continuados - Limpeza das caixas d'agua R$3.500,00

33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$3.500,00

Contratos Continuados - Manutenção de veículos R$12.000,00

33903919 MANUTENCAO E CONSERV. DE VEICULOS R$12.000,00

Contratos Continuados - Outsourcing de impressão R$26.500,00

33904016 OUTSOURCING DE IMPRESSAO R$26.500,00

Contribuição para custeio de iluminação pública R$300,00

33904722

CONTRIBUICAO P/ CUSTEIO DE ILUMINACAO 

PUBLICA R$300,00

Emissão de certificados digitais R$500,00

33904023 EMISSAO DE CERTIFICADOS DIGITAIS R$500,00

Energia Elétrica R$264.000,00

33903943 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA R$264.000,00

Estagiários R$30.000,00

33903607 ESTAGIARIOS R$30.000,00

Manutenção e conservação de imóveis R$90.000,00

33903916 MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS R$90.000,00

Materiais de Consumo - Áudio, vídeo e foto R$2.000,00

33903029 MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO R$2.000,00

Materiais de Consumo - Combustível R$8.000,00

CAMPUS CAXIAS DO SUL

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2021

Funcionamento - OPERACIONAL



33903001 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS R$8.000,00

Materiais de Consumo - Comunicações R$1.000,00

33903030 MATERIAL PARA COMUNICACOES R$1.000,00

Materiais de Consumo - Divulgação R$5.000,00

33903059 MATERIAL PARA DIVULGACAO R$5.000,00

Materiais de Consumo - Educativo e esportivo R$5.000,00

33903014 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO R$5.000,00

Materiais de Consumo - Elétrico R$4.000,00

33903026 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO R$4.000,00

Materiais de Consumo - Expediente R$30.000,00

33903016 MATERIAL DE EXPEDIENTE R$30.000,00

Materiais de Consumo - Ferramentas R$5.000,00

33903042 FERRAMENTAS R$5.000,00

Materiais de Consumo - Laboratorial R$8.000,00

33903035 MATERIAL LABORATORIAL R$8.000,00

Materiais de Consumo - Manutenção de bens 

imóveis R$10.000,00

33903024

MATERIAL P/ MANUT.DE BENS 

IMOVEIS/INSTALACOES R$10.000,00

Materiais de Consumo - Manutenção de bens 

móveis R$4.000,00

33903025 MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS R$4.000,00

Materiais de Consumo - Produção industrial R$8.000,00

33903033 MATERIAL P/ PRODUCAO INDUSTRIAL R$8.000,00

Materiais de Consumo - Químico R$8.000,00

33903011 MATERIAL QUIMICO R$8.000,00

Materiais de Consumo - Sinalização visual R$1.000,00

33903044 MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS R$1.000,00

Materiais de Consumo - TIC R$30.000,00

33903017 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS R$30.000,00

Seguro Veicular R$1.000,00

33903969 SEGUROS EM GERAL R$1.000,00

Serviço de Coperagem R$50.000,00

33903905 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS R$50.000,00

Serviço de Manutenção Predial R$50.000,00

33903905 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS R$50.000,00

Serviço de Recepção/Portaria R$50.000,00

33903905 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS R$50.000,00

Serviços de apoio ao ensino R$51.268,32

33903965 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO R$51.268,32

Serviços de apoio ao ensino - Interprete R$84.100,92

33903965 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO R$84.100,92

Serviços de comunicação em geral - Correios R$6.000,00

33903947 SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL R$6.000,00

Serviços de publicidade legal R$10.000,00

33913990 SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL R$10.000,00

Serviços de telecomunicações - Telefonia R$5.000,00



33903958 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES R$5.000,00

Serviços gráficos e editoriais R$1.000,00

33903963 SERVICOS GRAFICOS E EDITORIAIS R$1.000,00

Serviços Terceirizados - Limpeza R$350.000,00

33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$350.000,00

Serviços Terceirizados - Segurança R$600.000,00

33903977

VIGILANCIA 

OSTENSIVA/MONITORADA/RASTREAMENTO R$600.000,00

Taxas R$1.000,00

33903925 TAXA DE ADMINISTRACAO R$1.000,00

R$2.376.669,24

Apoio à Cultura e Artes (0,20% - Resolução Nº 33, 

de 06/08/2020) R$5.396,26

33903965 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO R$5.396,26

Apoio à Educação Física, Esporte e Lazer (0,20% - 

Resolução nº 95, de 22/10/2019) R$5.396,26

33903965 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO R$5.396,26

Apoio à Extensão - PAIEX (custeio) (1,00% - 

Resolução nº 95, de 12/12/2017) R$26.981,31

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$26.981,31

Apoio à Pesquisa - AIPCT (custeio) (1,00% - 

Resolução nº 113, de 12/12/2017) R$26.981,31

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$26.981,31

Bolsas de Ensino - PIBEN (1,50% - Resolução Consup 

nº 22, de 03/03/2015) R$40.600,00

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$40.600,00

Bolsas de Extensão - PIBEX (1,50% - Resolução nº 

18, de 03/03/2015) R$40.600,00

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$40.600,00

Bolsas de Pesquisa - PROBICT (1,50% Resolução nº 

32, de 28/04/2015) R$40.600,00

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$40.600,00

Capacitação (5,00% - Resolução nº 114, de 

16/12/2014) R$134.906,55

33909311 RESSARCIMENTO DE MENSALIDADES R$134.906,55

R$321.461,69

R$2.698.130,93

R$2.698.130,93

Total Programação Orçamentária

Total Geral

Total Funcionamento - OPERACIONAL

Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação)

Total Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação)


